
10  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

5957389/1 SÉRGIO SILVA BORGES 16/10/2021 A 
15/10/2022

01/12/2022 A 
30/12/2022

5955396/2 SILVANO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 01/09/2021 A 
30/08/2022

01/12/2022 A 
30/12/2022

5275768/4 SILVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES 08/01/2021 A 
07/01/2022

12/12/2022 A 
10/01/2023

5889552/5 SÔNIA REGINA SILVA DE MELLO 01/02/2021 A 
31/01/2022

21/12/2022 A 
30/12/2022

6403605/1 THAYANA VIANA DE SOUZA 06/05/2021 A 
05/05/2022

01/12/2022 A 
30/12/2022

5945930/1 THAIS REIS GUIMARÃES 01/01/2021 A 
31/12/2021

19/12/2022 A 
17/01/2023

5899863/2 VANESSA CARNEIRO CARMONA 01/02/2020 A 
31/01/2021

26/12/2022 A 
09/01/2023

5918296/3 VÂNIA LÚCIA SOUZA DE OLIVEIRA 01/06/2021 A 
31/05/2022

26/12/2022 A 
09/01/2023

6388752/1 WALTER BRITO FREIRE 01/01/2021 A 
31/12/2021

01/12/2022 A 
30/12/2022

8002220/2 WELLINGTON SALES PEREIRA 02/06/2021 A 
01/06/2022

01/12/2022 A 
30/12/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 865789

PORTARIA N°1405/2022 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1332766, de 17 de outubro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária 
complementar para o município de MARABÁ/PA, ao servidor GLÊNIO DA 
SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, CPF 704.374.592-68, 
cargo de Assessor de Gabinete, lotado no Centro Regional de Governo 
no Sudeste do Pará, no período 12 a 13 de outubro de 2022, concedida 
através da portaria n°1386/2022-CRG de 11/10/2022, publicada no DOE 
n° 34.149 de 13/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de outubro de  2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 865798
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075/2022 – CMG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso IV, do Art. 
3º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Decreto Federal nº 10.024/2019 
e Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito da União, Es-
tados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denomi-
nada Pregão Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de 
empresa especializada com a finalidade de FORNECIMENTO DE MATERIAS 
PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE ÁGUA DE PISCINA, para atender 
as necessidades de abastecimento e consumo das Residências Oficiais do 
Governo do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I 
(Termo de Referência).
RESOLVE:
I – Designar os servidores JONAS ALENCAR DE SOUSA, matrícula nº 
3359077/3 e MARIA DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
5967165/1, ocupante do cargo de Agente de Contratação, para atuarem 
como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº 017/2022 – NL/CMG, que 
terá como Pregoeiro o servidor HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a 
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 865555

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1201/2022 – DI/CMG, 
DE 18 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; 
Período: 17 a 24/10/2022; Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Natanael Dias Lobato, 57222449/3; 
SD PM Alana Cristian Araújo Duarte, 06402709/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1202/2022 – DI/CMG, 
DE 18 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; 
Período: 17 a 18/10/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1203/2022 – DI/CMG, 
DE 18 de outubro de 2022

Objetivo: Em complementação à Port. 1182/2022 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 17 a 24/10/2022; 
Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); Servidor/MF: 3° 
SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 57199652/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1204/2022 – DI/CMG, 
DE 18 de outubro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; Período: 15 a 17/10/2022; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF:  
Geliane Matias Damasceno, 5951050/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1205/2022 – DI/CMG, 
DE 18 de outubro de 2022

Objetivo: desempenharem funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 17/10/2022 a 24/10/2022; 
Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); Servidoras/MF: 
Alcirene Santiago Vilhena, 5949376/3; Célia Lúcia de Oliveira Marques, 
5962529/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1206/2022 – DI/CMG, 
DE 18 de outubro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 17/10/2022 a 18/10/2022; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF:   
Estanley Sampaio Peres, 5900667/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 865800

PORTARIA Nº 105/2022 – CMG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022,
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2022/1328935
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar de 18/10/2022, o gozo de 15 (quinze) 
dias restantes das férias da servidora TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 
57199733/4, referente ao biênio 2021/2022, cuja concessão ocorreu 
por meio da Portaria Nº 079/2022 – CMG, de 08 de setembro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.109, de 09/09/2022.
II - TRANSFERIR o período remanescente de férias para o mês de dezembro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 106/2022 – CMG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o CAP PM R/R JONAS ALENCAR DE SOUSA para responder 
pelo cargo de Chefe do Núcleo de Licitações, cumulativamente com o que 
exerce, no período de 19 a 26 de outubro de 2022, em virtude do titular 
encontrar-se participando de capacitação fora do Estado.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 865801


